
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULOINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTACÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA
 

PORTARIA N.º 91/2022 - DRG/BRA/IFSP, DE 29 DE AGOSTO DE 2022PORTARIA N.º 91/2022 - DRG/BRA/IFSP, DE 29 DE AGOSTO DE 2022



 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS  BRAGANÇA PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela portaria de nº 2.365, de
08 de abril de 2021, no uso de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903,
de 04 de novembro de 2015 e, considerando a solicitação da Diretoria Adjunta Educacional,
por e-mail, em 24 de agosto de 2022,  RESOLVE:

 

Art. 1º  DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para, sob a presidência da
primeira, compor a Comissão para elaboração e implantação de Projeto Pedagógico do Curso
Especialização Lato Sensu em Matemática nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental:

Iracema Hiroko Iramina Arashiro

Karla Cristiny Moares da Silva

Lílian Káram Parente Cury Spiller

Luana Ferrarotto

Maria Isabel D Andrade de Sousa Moniz

Art. 2º  São atribuições desta comissão dar con nuidade aos trabalhos
desenvolvidos pela comissão designada pela Portaria nº BRA.0122/2019, de 10 de setembro de
2019; alterada pelas Portaria nº BRA.0111/2021, de 03 de setembro de 2021, e Portaria nº
BRA.0151/2021, de 22 de dezembro de 2021: elaboração Projeto Pedagógico do Curso e
demais documentos estabelecidos pela Instrução Norma va nº 01-2017 da PRP que define os
trâmites para a criação de cursos Lato Sensu, acompanhamento do processo de aprovação do
PPC pelo Concam, PRP, Conpip e Consup.

Art. 3º - São de responsabilidade desta comissão: Projeto Pedagógico de Curso
(PPC), Planilha de impacto do corpo docente e do quadro administra vo do câmpus e Análise
Técnico-Pedagógico (ATP) do câmpus, elaborada pela CSP.

Art. 4º - Cada membro desta comissão poderá dedicar até uma hora semanal,
caracterizadas como “Atividades de Administração e Representação”.

Art. 5º  Esta portaria entra em vigor a par r de sua publicação e tem vigência até
vigência até 08 de julho de 2023.

De ciência.

Publique-se.

Documento assinado eletronicamente.

JOÃO ROBERTO MORO
Diretor-Geral

IFSP - Câmpus Bragança Paulista
 
 

Publicado no sítio institucional em 29/08/2022



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Roberto MoroJoao Roberto Moro, DIRETOR GERAL - CD2 - DRG/BRADIRETOR GERAL - CD2 - DRG/BRA, em 29/08/2022 15:33:32.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 26/08/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

406849
562fb038b6

PORTARIA N.º 91/2022 - DRG/BRA/IFSPPORTARIA N.º 91/2022 - DRG/BRA/IFSP


	Documento assinado eletronicamente por:

